PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 14/2022 – CANOAS

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE

CANOAS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do

Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, [RESOLVE]:

A)   Prorrogar o prazo de inscrições até 07/12/2022;

B)   Adiar a data da prova de estágio para o dia 12/12/2022, às 14h; e

C)     Ampliar os requisitos de inscrição para possibilitar candidatos desde o 2º

Semestre (inclusive) do Curso de Bacharelado em Ciências Jurídicas e Sociais.

D) Retificar os seguintes itens do edital de abertura:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CANOAS

Procedimento nº 00741.014.298/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Rua Lenine Nequete , 200, Bairro Centro, CEP 92310-205, Canoas, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 95470973 — WhatsApp (51) 998288154 — E-mail pjcriminalcanoas@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000021648198@SIN · CRC: 8.2489.3119

Procedimento 00741.014.298/2022  –  Evento 0021  –  Página 1

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO

 Cronograma de Atividades  Datas Previstas

 Períodos de inscrições  07/11/2022 a 07/12/2022

 Publicação da homologação das inscrições e divulgação
do local de realização das provas

 09/12/2022

 Aplicação da prova escrita  12/12/2022, às 14h

 Realização da entrevista  A ser agendada

 Publicação do resultado e da classificação final A ser agendada

(...)

4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 07 de

novembro de 2022 a 07 de dezembro de 2022, e serão realizadas, exclusivamente, na

sede das Promotorias de Justiça de Canoas, localizada na Rua Lenine Nequete, nº 200,

em Canoas, telefone para informações (51) 34726866.

(...)

5.3 A prova escrita será realizada no dia 12 de Dezembro de 2022, às 14 horas,

na sede das Promotorias de Justiça de Canoas, localizada na Rua Lenine Nequete, nº

200, em Canoas, RS.

(...)

2.2 O candidato deverá possuir, no mínimo, 16 (dezesseis) anos de idade e estar

cursando, no mínimo, o 2º semestre (inclusive) do curso e, no máximo, o 8º semestre

do curso.

Canoas, .30 de novembro de 2022

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CANOAS

Procedimento nº 00741.014.298/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Rua Lenine Nequete , 200, Bairro Centro, CEP 92310-205, Canoas, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 95470973 — WhatsApp (51) 998288154 — E-mail pjcriminalcanoas@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000021648198@SIN · CRC: 8.2489.3119

Procedimento 00741.014.298/2022  –  Evento 0021  –  Página 2

Marcelo Trevizan,
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Canoas.

Nome:

Lotação:
Data:

Marcelo Trevizan
Promotor de Justiça — 3435865
Promotoria de Justiça Criminal de Canoas
30/11/2022 16h20min

Documento eletrônico assinado por login e senha (Provimento nº 63/2016-PGJ).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CANOAS

Procedimento nº 00741.014.298/2022 — Procedimento de Gestão Administrativa

Rua Lenine Nequete , 200, Bairro Centro, CEP 92310-205, Canoas, Rio Grande do Sul
Tel. (51) 95470973 — WhatsApp (51) 998288154 — E-mail pjcriminalcanoas@mprs.mp.br

Documento assinado digitalmente por (verificado em 30/11/2022 16:20:00):

Nome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:   30/11/2022 16:20:09 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 000021648198@SIN e o CRC 8.2489.3119.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 000021648198@SIN · CRC: 8.2489.3119

Procedimento 00741.014.298/2022  –  Evento 0021  –  Página 3